平成２５年８月

大阪府教育委員会教育長様

各市町村教育委員会教育長様

各 小 中 学 校 長 様

各 関 係 者 様

堺市立浜寺小学校

校長 中村 眞人

堺市教育委員会「教科等授業力向上研究指定校」

研 究 発 表 会 の ご 案 内 （二次案内）

 盛夏の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。

 さて、本校では、平成２４年度から堺市教育委員会より「教科等授業力向上研究」の指定を受け、「言葉の力を身に付け 意欲を

もって学ぶ子どもの育成」をテーマに、体験活動を中心とした総合的な学習の時間や生活科を軸にして、各教科との関連を図りな

がらカリキュラムを作成し，言葉の力を育てながら学習を進めることに取り組んでいます。

 下記の通り実践の一端を全学級で公開いたします。また、早稲田大学大学院の田中博之教授の対談も予定しています。何かとご

多用とは存じますが、皆様方のご参加をいただきたくご案内申しあげます。

 １．日 時  平成２５年１１月１日（金）午後１時２０分～５時（受付は、１２：３５～）

 ２．会 場  堺市立浜寺小学校   http://www.sakai.ed.jp/hamadera-e/

         〒592－8349 堺市西区浜寺諏訪森町東 2丁 163

         TEL 072－261－9407   FAX 072－261－9408

         南海本線「諏訪ノ森」駅下車東へ 300ｍ，阪堺線「船尾」駅下車すぐ

         （学校に駐車場はありません。近隣及び浜寺公園の有料駐車場は利用できます。ただし，浜寺公園は徒歩約 20分。）

 ３．日 程

12:35    1:05     1:20           2:05  2:15          3:00  3:15       3:40              5:00

受付
図書ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

読み聞かせ
公開授業Ⅰ 移動 公開授業Ⅱ 移動 全体会 対 談

 各教室 体育館

 ４．公開授業

 ５．対  談    早稲田大学大学院教職研究科  田中 博之 教授 ほか

            「浜寺小学校：学力向上１０年の秘訣を語る」

学年 授業 プロジェクト名 【教科】 ＝単元名＝ 『教材名』  授業者

１年 公開Ⅰ
げんきにそだて

プロジェクト

【道徳】＝のこしていいの？＝

【生活】＝げんきにそだてプロジェクト＝

【道徳】＝ありがとうをつたえよう＝

藤澤 麻耶

村上 元

高田 朗子

２年 公開Ⅰ
園児となかよし

プロジェクト

【生活】＝園児となかよしプロジェクト＝

【国語】＝読んで，せつめいのしかたを考えよう＝『しかけカードの作り方』

木本 玲子

北川 美紀

3年 公開Ⅰ
地域のきずなプ

ロジェクト

【国語】＝用件や気もちがつたわるように書こう＝『手紙を書こう』

【算数】＝棒グラフ

【総合】＝地域のきずなプロジェクト

宮田 尚子

伊藤 秀郎

北田 健太郎

4年 公開Ⅱ
健康生活プロジ

ェクト

【国語】＝仕事リーフレットを作ろう＝『健康リーフレットを作ろう』

     （単純２分割少人数指導）

【道徳】＝健康を支えるものは？＝

谷山 恵・釜田 良弥

泉谷 雅世

5年

公開Ⅰ

命プロジェクト

【国語】＝説明のしかたについて考えよう＝『天気を予想する』 板東 聖子

公開Ⅱ

【道徳】＝かけがえのない命＝

【算数】＝割合とグラフ＝

【総合】＝命プロジェクト＝

湯之前 知美

濵田 幸廣

平井 宏典

６年 公開Ⅱ
Ｔｈａｎｋ ｙｏｕ

プロジェクト

【国語】＝ようこそ，わたしたちの町へ＝『パンフレットを作ろう』

     （単純２分割少人数指導）

【算数】＝記録の整理＝

【総合】＝Thank youプロジェクト 「記録の整理」の学習の活用＝

鳥居 佳代・畠山 晶世

松岡 憲史

山本 耕治

支援学級 公開Ⅰ
思いを伝えて

えがおいっぱい
【自立活動】＝手紙を出そう＝『新しい命 こんにちは』

西田 延恵・古河 京子

大西 孝・中谷 福恵

他１名

堺市立浜寺小学校 研究発表会参加申込書

所 属（学校名）

（ふりがな）

所在地（住所）

電 話 番 号

F A X 番 号

電話

FAX

参 加 者 氏 名  （ふりがな）

（ふりがな） （ふりがな）

（ふりがな） （ふりがな）

（ふりがな） （ふりがな）

（ふりがな） （ふりがな）

（ふりがな） （ふりがな）

参加申込先 及び 問い合わせ先

堺市立浜寺小学校
FAX 072（261）9408

TEL 072（261）9407

                ○お申し込みは、１０月１８日（金）までにお願い致します。

                ○この用紙をコピーして、ご使用ください。